Praesentibus ibidem discretis viris Magistris Joanne Erchileus et Joanne Parchern, Notariis publicis scribisque nostris, Clericis Leodiensis et Andegauensis Dioecesis, testibus ad praemissa uocatis specialiter atque rogatis.

(L. sig.) *Et ego Alardus Spaen, Clericus Lubecensis, publicus Apostolica et Imperiali auctoritatibus Notarius, praefatique Reuerendi Domini Nicolai de Edam Auditoris et Executoris ac huiusmodi causae coram eo scriba, quia huiusmodi litterarum executioni, petitioni et decreto, monitionibus, requisitionibus, inhibitionibus, sententiarum et reseruationum fulminationibus, subdelegationibus omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic, ut praemittitur, per eundem Dominum Nicolaum Auditorem ac Executorem ac coram eo fierent et agerentur, cum praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic fieri uidi et audiui, ac alia praemissa in actis causae huiusmodi reperi et inueni. Ideoque hoc praesens publicum Instrumentum, per alium fideliter scriptum, exinde confecii, subscripsi, publicauit et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum praelibati Reuerendi Patris Domini Nicolai Auditoris et Executoris sigilli appensione signauit, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum.*

(L. sig.) *Praesens istud Rotalium Curiae Romanae Processuum exemplar diuersorum, uti apparet, manibus tumultarie in 50 paginis descriptum, Ego Notarius infranominatus cum suo antiquo uero Originali diligenter contuli, et ad eiusdem tenorem fideliter correxi, ita ut iam eidem Originali de verbo ad verbum concordare bona fide affirmem, praeter lacunas illas pag. 7 linea penultima, pag. 8. linea 6. 7 — 13 et 19, pag. 16. linea 8, quarum lacunarum verba in ipso (alioquin quoad litteram, signum et subscriptionem Notarii, atque appendens Domini Auditoris Judicis sigillum integro minimeque suspecto) Originali, propter complicationem in rugis euanuerunt. In reliquis praedictae omnimodae concordantiae fidem facio hac propria manu signoque Notariatus et sigillo meis solitis et consuetis.*

*Frisingae die 21. Aprilis 1631.*

(L. S.) *Joannes Fiernhamer, Presbyter Frisingensis, ad D. Andream ibidem Canonicus, sacra Apostolica auctoritate publicus, et in Archivo Romanae Curiae immatriculatus Notarius mpa.*

## Beilage M.

Das Kloster Benedictbeuern unterwirft sich der Sentenz  
der Rota Romana wegen der Pfarrey Königsdorf.

11. Dec. 1473.

In nomine Domini Amen. Anno a Natiuitate eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, indictione sexta, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Sixti Pape quarti anno tercio, die vero Saturni, vndecima mensis Decembris hora meridiei uel quasi, in Monasterio Benedictenpewren, ordinis sancti Benedicti, Augustensis Dioecesis, in stuba abbaciali eiusdem Monasterii, in meique Notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesencia personaliter constituti Reuerendus Pater Dominus Wilhelmus permissione diuina Abbas et Religiosi fratres Prior et Conuentus dicti Monasterii in Benedictenpewren, in praefata stuba abbaciali ad sonum campanae et capitulariter ut moris est congregati, proposuerunt et asseruerunt, quod die Lunae, sexta dicti mensis Decembris, anno praesenti ipsis exponentibus nonnullae litterae executoriales Reuerendi Patris Domini Nicolai de Edam, decretorum Doctoris, Praepositi Ecclesiae sancti Andreae Coloniensis, Domini nostri Pape Capellani ac ipsius sacri Palatii apostolici causarum Auditoris, ad instanciam Reuerendi in Christo Patris et Domini Domini Johannis, Dei et apostolicae Sedis gratia Episcopi Frisingensis, ac venerabilium virorum Dominorum Decani et Capituli eiusdem Ecclesiae Frisingensis decreta et fulminate eis insinuate et ut eisdem ac sententiae in ipsis contentae parere curarent requisiti fuerint, prout in litteris executorialibus et requisitoriis huiusmodi plenius asseruerunt contineri. Vnde prelibati Domini Abbas et Conuentus sic ut premittitur capitulariter congregati, non ui uel metu inducti, sed sponte et libere vnanimiter nullo discrepante asseruerunt et dixerunt, quod ipsi tanquam filii obediencie mandatorum apostolicorum mandatis et sententiae, in ipsis litteris executorialibus contentis, obedire et parere ac condemnata in eisdem litteris contenta iuxta ipsarum tenorem infra terminum, in praedictis litteris executorialibus specificatum, exoluere et de eis satisfacere vellent, prout praetacti Domini Abbas et Conuentus sententiae huiusmodi in sepedictis litteris contentae pro tunc quantum in eis erat et prout tenebantur paruerunt, protestantes publice et expresse, quod huiusmodi sententiae in praefatis litteris executorialibus contentae acquiescere, parere ac mandatis tam dicti Domini Auditoris quam Sedis apostolicae in omnibus obedire vellent, ut tenerentur.

Super quibus omnibus et singulis vnum uel plura publicum seu publica prelibati Domini Abbas et Conuentus sibi per me No-

tarium publicum subscriptum instrumentum seu instrumenta fieri pecierunt.

Acta sunt hec in prefato Monasterio Benedictenpewren, in stuba abbaciali ibidem, anno, indictione, die, mense, hora, Pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus et famosis viris Dominis Joanne Lang Plebano in Hagenheim, Hermanno Sedelmair Vicario in Ettenhofen, Georgio Mairhofer, Joanne Dyeperskircher armigeris, presbyteris ac laicis Augustensis Dyocesis testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis \*).

(L. sig.) *Et ego Sebastianus Weinhart de Sechring, Clericus*  
(Not.) *Augustensis Dioecesis, publicus sacra Imperiali auctoritate Notarius. Quia praedictis cessioni, paricioni, solucioni ac omnibus aliis et singulis, dum sic ut praemittitur, fierent et agerentur, vnacum praenominatis testibus praesens et personaliter interfui, eaque sic fieri vidi et audiui, ideoque hoc praesens publicum instrumentum per alium fideliter conscriptum exinde confeci, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque meo, nomine et cognomine meis solitis et consuetis signavi. In fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum ad hoc specialiter vocatus pariter et rogatus etc.*

### Beilage N.

Der Abt Wilhelm von Benedictbeuern wird von der Communication losgesprochen.

23. März 1474.

In Nomine Domini Amen.

Orta dudum in Romana Curia coram Reuerendo Patre Domino Nicolao de Vbaldis de Perusio, vtriusque juris Doctore, Palacii apostolici causarum Auditore, inter uenerabilem virum Dominum Gasparem Sundhauser, tunc actorem principalem, infra tamen ex aduerso principaliter nominatum, ex vna, et quondam Mathiam Greyff, tunc reum et intrusum in, de et super parochiali Ecclesia sancti Laurentii in Kunigstorff, Frisingensis diocesis, rebusque aliis in actis causae huiusmodi deductis et eorum occasione partibus ex altera, materia questionis, idem Dominus Nicolaus de Vbaldis Coauditor

\*) Von dieser und der nachfolgenden Urkunde liegen Abschriften in den Acten des kgl. Reichsarchivs-Conservatoriums. Die Originale finden sich nicht mehr vor.

noster in huiusmodi causa procedens seruatis seruandis diffinitiuam adiudicatoriam cum fructuum et expensarum condemnatione pro dicto Domino Gaspare Sundhauser ex aduerso principali et contra dictum Mathiam tulit et promulgauit sententiam, que per alias duas diffinitiuas sententias etiam cum expensarum condemnatione latas, quarum ultimam Reuerendus Pater Dominus Bernardus Ronira tunc dicti Palatii Apostolici causarum Auditor promulgauit, prout (?) extitit promulgata et confirmata, et ex post vigore specialis commissionis ipso quondam Domino Bernardo Ronira Auditore praesente, litteris executorialibus in forma solita et consueta juxta ipsius commissionis formam et tenorem contra supradictum Dominum quondam Mathiam Greyff, ut ex aduerso pendebatur, intrusum omnesque alios et singulos intrusos et intrudentes per ipsum quondam Dominum Bernardum Auditorem decretis atque concessis, per quas dictum Mathiam Greyff tunc ex aduerso principalem omnesque alios et singulos supradictos, quatenus praelibato Domino Gaspari Sundhauser tunc principali seu procuratori suo ad hoc mandatum sufficiens habenti possessionem realem et actualem ac corporalem dicte parochialis Ecclesiae in Kunistorff iuriumque et pertinentiarum omnium eiusdem vacuam, liberam et expeditam dimitterent sibi que de illius fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus et obuentionibus vniuersis et singulis responderent ac de septuaginta vno florenis auri de camera, ratione expensarum litisque huiusmodi cause per dictum quondam Dominum Bernardum Ronira Coauditorem nostrum taxatis, realiter et cum effectu sine difficultate et contradictione quibuscunque satisfacerent, monuit et requisivit ac moneri et requiri fecit et mandauit, prout in eisdem litteris executorialibus siue processibus apud acta cause huiusmodi registratis plenius continetur. Quibus quidem litteris executorialibus siue processibus \*) Reuerendo Patri Domino Wilhelmo Abbati Monasterii in Benedictenpewren Augustensis dioecesis principaliter in infrascriptis commissione et sententia principaliter nominato, in dicta parochiali ecclesia in Kimstorff vt penditur ex aduerso intruso, vigore clausule omnesque alios intrusos et intrudentes taliter qualiter insinuos ac contra eundem executorias, prout in quodam dictamine litterarum executorialium executione iusticie vna cum dictis executoribus apud acta cause huiusmodi coram Reuerendo Patre Domino Jacobo de Mucciarelis de Bononia, vtriusque juris Doctore, Basilice principis Apostolorum de vrbe et Bononiensis Ecclesiae Canonico, Curie causarum Camere apostolice generali Auditore, productis et registratis plenius continetur et habetur, idem Reuerendus Pater Dominus Jacobus Auditor dictarum litterarum siue pro-

---

\*) Von hier an scheint dieser Satz nicht richtig copirt worden zu seyn.

cessuum et executorialium earumque executionum vigore pro parte dicti Domini Gasparis Sundhauser, ex aduerso principalis requisitus taliter qualiter procedens sententiam ordinationis siue sententiam (?) in scriptis tulit et promulgauit, per quam supradictum Dominum Wilhelmum Abbatem principalem excommunicationis maioris aliasque sententias, censuras et penas, in dictis litteris executorialibus sic vt praemittitur per dictum quondam Dominum Bernardum Ronira Auditorem decretis et concessis contentas, incurrisse declarauit et pronuntiauit ipsumque Dominum Abbatem principalem pro excommunicato et declarato denunciandum et publicandum et per alios in locis publicis denunciari, publicari et vt talem ab omnibus Christi fidelibus arcius euitari mandandum fore, prout denunciauit, publicauit, denunciarique, publicari et euitari mandauit, aliasque et alia fecit, prout in dicta pensa sententia declaratoria plenius continetur. A qua quidem sententia declaratoria siue ordinatione, postquam pro parte dicti Wilhelmi Abbatis principalis ad Sanctissimum in Christo Patrem et Dominum nostrum Dominum Sixtum diuina prouidencia Papam quartum eiusque sanctam Sedem apostolicam in scriptis appellatum fuisset et prouocatum apostolique petiti fuissent, dictus Dominus noster Papa Sixtus quartus quandam commissionis siue supplicationis cedulam nobis Joanni de Cesarinis, utriusque iuris Doctori, Basilice principis apostolorum de vrbe Canonico, Domini nostri Papae Capellano et ipsius sacri Palatii apostolici causarum Auditori, per vnum ex suis cursoribus presentari fecit, quam nos cum ea, qua decuit, reuerencia recepimus, huiusmodi sub tenore:

Beatissime Pater! Licet quidam Gaspar Sundhauser, assertus Clericus aduersarius, nullam vnquam obtinuerit contra deuotum Sanctitatis vestre oratorem Wilhelmum Abbatem Monasterii in Benediktenpeuren, ordinis sancti Benedicti, Augustensis dioecesis, de et super parochiali ecclesia in Kinigstorff, Frisingensis dioecesis, nec diffinitiuam nec interlocutoriam sententiam, nec etiam aliquas litteras executoriales, nichilominus Reuerendus Pater Dominus Jacobus de Mucciarelis, Curie causarum Camere apostolice generalis Auditor, ad importunam instanciam dicti Gasparis aduersarii eundem Wilhelmum Abbatem oratorem, non uocatum neque citatum saltem legitime, ob pensam non paricionem quarundam pensarum litterarum executorialium, per dictum Gasparem vt penditur, non contra ipsum Abbatem, sed quondam Mathiam Greyff de et super parochiali ecclesia et illius occasione vt praetenditur obtentaram, in pensas penas, sententias et censuras in ipsis pensis litteris contentas incidisse et incurrisse per suam pensam sententiam declarauit, licet vt speratur nulliter et de facto. A qua quidem pensa sententia declaratoria eiusque nullitate

salua pro parte ipsius Wilhelmi Abbatis oratoris ad Sanctitatem vestram sanctamque Sedem apostolicam prouocatum fuit et appellatum. Dignetur igitur Sanctitas vestra, causam et causas appellationis et appellationum huiusmodi nullitatisque, iniquitatis et iniusticie dicte pense declaratorie sententie tociusque pensi processus desuper per dictum Dominum Jacobum Auditorem Camere quomodolibet habiti atque facti attemptatorumque et inuocatorum quorumcunque alicui ex Reuerendis Patribus Dominis vestri sacri Palatii apostolici causarum Auditoribus committere audiendas, cognoscendas, decidendas fineque debito terminandas cum potestate, dictum Gasparem aduersarium omnesque alios et singulos, sua communiter uel diuini interesse putantes, in Romana Curia, extra eam et in partibus citandi, sibique et aliis, quibus videbitur, in forma inhibendi nec non ipsum Wilhelmum Abbatem oratorem a quibusuis excommunicationis aliisque pensis sentiis censurisque ecclesiasticis, in ipsum ut praemittitur latis, simpliciter uel ad cautelam et quatenus indigeat absoluendi, constitutionibus apostolicis, stilo Palatii, iuribus nec non feriis generalibus per Sanctitatem vestram indictis ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

In fine vero dicte commissionis siue supplicationis cedule scripta erant de alterius manus littera, superiori litterae ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diuersa, hec verba, scilicet: *De mandato Domini nostri Papae audiat Magister Johannes de Cesarinis, citet ut petitur, inhibeat et absoluat etiam ad cautelam, si et prout de iure, et iustitiam faciat.*

Post cuius quidem commissionis siue supplicationis cedule praesentationem et receptionem, nobis et per nos ut praemittitur factas, nos in causa et causis huiusmodi procedentes ad prouidi uiri Magistri Johannis Finst, in Romana Curia causarum et Reuerendi Patris Domini Wilhelmi Abbatis principalis praedicti procuratoris, de cuius procuracionis mandato in et ex actis cause huiusmodi legitimis dicitur constare prout constat documentis, instanciam praefatum Dominum Gasparem Sundhauser ex aduerso principalem ad dicendum et excipiendum, quidquid uerbo uel in scriptis contra et aduersus praedictam nobis factam et praesentatam commissionem dicere siue excipere uolebat, per certum Domini nostri Papae cursorem citari mandauimus et fecimus ad certum preemptorium terminum competentem.

In quo adueniente per prouidum uirum Magistrum Dithmarum Calde, in dicta Curia etiam causarum et praefati Domini Gasparis Sundhauser ex aduerso principalis procuratorem, de cuius procuracionis mandato similiter apud acta cause huiusmodi legitimis constat

documentis, nonnullis exceptionibus contra dictam commissionem nobis factam et praesentatam facto, realiter et in scriptis exhibitis atque productis, nos ulterius ad eiusdem Magistri Joannis Finst procuratoris instantiam ulteriore supradictum Dominum Gasparem Sundhauser ex aduerso principalem addicendum et excipiendum, quidquid uerbo uel in scriptis contra et aduersus appellationem a praefato Domino Jacobo de Mucciarelis, Curie causarum Camere apostolice generali Auditore, eiusque sententia et toto processu suo pro parte dicti Domini Wilhelmi Abbatis principalis interpositam, illa prius per dictum Magistrum Johannem Finst procuratorem coram nobis iudicialiter nomine quo supra procuratorio comparentem repetita atque uerbo solum et duntaxat reproducta, dicere sine excipere noluisse, per certum ex Domini nostri Papae cursoribus praefatis citari mandauimus et fecimus ad certum terminum competentem peremptorium.

In quo occurrente comparuit in iudicio coram nobis praefatus Magister Johannes Finst procurator nomine quo supra procuratorio et dicti Domini Gasparis ex aduerso principalis non comparentis contumaciam accusauit ipsumque contumacem reputari per nos instanter postulauit. Quem tunc non comparentem reputauimus merito prout erat suadente iustitia contumacem. Et ipsum in eius contumaciam ad impugnandum et iustificandum, impugnarique et iustificari uidentem, quidquid uerbo uel in scriptis in causa et causis huiusmodi impugnare et iustificare uoluisset, per certum Domini nostri Papae cursorem citari mandauimus ad certum peremptorium terminum competentem.

Quo termino adueniente et in illo praefatus Magister Johannes Finst procurator nomine quo supra procuratorio coram nobis iudicialiter comparens praefati Domini Gasparis Sundhauser ex aduerso principalis non comparentis contumaciam accusauit ipsumque contumacem reputari per nos instanter postulauit. Et in eius contumaciam, huiusmodi termino et actis praefatis sibi assignatis et per nos statutis satisfaciendo, appellationem a dicto Domino Auditore Camere apostolice, eius sententia et toto processu desuper habitis et factis, pro parte sua et contra partem sibi aduersam interpositam omnibus melioribus modo, uia, iure et causa siue forma, quibus melius et efficacius potuit et debuit, iustificauit, processum et sententiam per ipsum Dominum Jacobum Auditorem Curie causarum Camere apostolice generalem habitam et latam eisdem modo, uia et forma, quibus melius et efficacius potuit, impugnando.

Nos tunc dictum Dominum Gasparem Sundhauser ex aduerso principalem non comparentem reputauimus merito prout erat quoad acta et terminum huiusmodi suadente iusticia contumacem. Et in eius contumaciam ipsum Magistrum Dithmarum Calde, ex aduerso

procuratorem praefatum, ad continuam dicti Magistri Johannis Finſt procuratoris inſtanciam ad concludendum et concludi videndum in hac cauſa nec non ad audiendum noſtram in ſcriptis ferri et promulgari ſententiam ſiue ordinationem per vnum ex ſepedictis Domini noſtri Papae cursoribus citari mandauimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem, uidelicet ad diem et horam infrascriptas.

Quibus aduenientibus comparuit in iudicio coram nobis prouidus vir Magiſter Theodericus Clinckrode, in Romana Curia cauſarum et praefati Domini Wilhelmi Abbatis principalis procurator, de cuius procuracionis mandato ſimiliter in et ex actis cauſae huiusmodi legitimis dicitur conſtare prout conſtat documentis, et in ſupradicti Magiſtri Dithmari Calde ex aduerſo procuratoris itidem praesentis et ſuperuenientis ac audientis praesentia quandam petitionis partis ſue papi cedulam facto, realiter et in ſcriptis exhibuit ſub huiusmodi tenore :

Petit procurator et eo nomine procuratorio venerabilis et religioſi uiri Domini Guillelmi Abbatis Monasterii in Benedic-tenpeyrn, ordinis ſancti Benedicti, Auguſtensis dioceſis, per vos Reuerendum Patrem Dominum Johannem Auditorem praefatum ueſtramque ſententiam ſine ordinationem pronounciari, decerni et declarari, praefatum Dominum Guillelmmum Abbatem a quibuſcunque penſis ſententiis et cenſuris eccleſiaſticis ob non penſam partitionem nonnullarum penſarum litterarum executorialium ad inſtantiam cuiusdam Gasparis Sundhauser, aſſerti Clerici aduerſarii, occasione parochialis eccleſiae Kimsdorff, Friſingensis dioceſis, ut praemittitur exortarum et quibus per Reuerendum Patrem Dominum Jacobum de Mucciareliſ, Curie cauſarum Camere apoſtolice generalem Auditorem, ut penditur incidisse et incurriſſe declaratus, aggrauatus, reaggrauatus vnacum penſo interdico et inuocacione brachii ſaecularis, ad cautelam et quatenus indigeat absoluendum fore et per uos absolui, dictumque Dominum Guillelmmum Abbatem ſimili ſub cautela participationi ſacramentorum et vnioni eccleſiae reſtituendum fore et per uos reſtitui ipſumque ut talem publice denuntiandum et publicandum fore et per uos denuntiari et publicari mandare, litterasque deſuper neceſſarias et opportunas decernendas fore et per uos decerni, dictumque Gasperem aduerſarium in expenſas in huiusmodi cauſa pro parte dicti Guillelmi Abbatis, tam coram praefato Domino Auditore Camere quam uobis propterea legitime factas, de fraudibus proteſtando, condemnandum fore et per uos condemnari aliasque in, de et ſuper praemiſſis omniibus et ſingulis ſibi partique ſue breue fieri iuſticiae complementum.

Praemissa omnia et singula tam coniunctim quam diuisim petit procurator, quo supra nomine, ac aliis omnibus melioribus modo, via, iure, causa, stilo et forma, quibus melius potest atque debet, vestrum desuper benignum officium humiliter implorando. Saluo iure addendi, minuendi, corrigendi, mutandi etc. Et protestatur, prout fuit et est moris et stili etc.

Huiusmodi petitione sic per ipsum Magistrum Theodericum Clinckrode procuratorem nomine quo supra procuratorio data, idem Magister Theodericus in praefati Magistri Dithmari Calde ex aduerso procuratoris praesentia, quantum melius potuit et in eo fuit, in causa et causis huiusmodi conclusit secumque concludi et pro concluso haberi, nec non sententiam siue ordinationem nostram in scriptis ferri et promulgari per nos successiue debita cum instantia postulauit.

Nos tunc Johannes Auditor praefatus renocatis penitus per nos omnibus dilationibus, si que pendeant in huiusmodi causa, et contra quascunque appellationes interpositas, sique sint, apostolis refutatoriis datis, vnacum praefato Magistro Theoderico Clinckrode procuratore concludendum secumque concludi et pro concluso haberi petente duximus more solito concludendum, atque in dicti Magistri Dithmari Calde ex aduerso procuratoris audientis praesentia conclusimus habuimusque et haberi uoluimus pro concluso in eisdem. Et nihilominus visis penitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis, actitatis, litteris, scripturis, privilegiis, instrumentis, iuribus et munimentis in huiusmodi causa datis testimoniumque dictis et depositionibus habitis et factis, de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu, quibus de huiusmodi cause meritis relationem plenariam fecimus et fidelem, nostram in scriptis tulimus et promulgauimus sententiam siue ordinationem in hunc qui sequitur modum:

De Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu per hanc nostram sententiam siue ordinationem, quam pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes ferimus in his scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus, praefatum Guillelmum Abbatem a quibuscunque pensis sententiis et censuris ecclesiasticis ob non pensam partitionem nonnullarum pensarum litterarum executorialium, ad instanciam cuiusdam Gasparis Sundhauser asserti Clerici aduersarii occasione parochialis Ecclesiae Kimstorff, Frisingensis dioecesis, ut praemittitur exortarum, et quibus per Reuerendum Patrem Dominum Jacobum de Mucciarelis, Curie causarum Camere apostolice generalem Auditorem, ut penditur incidisse et incurrisse declaratus, aggrauatus et reaggrauatus vnacum penso interdicto et inuocatione brachii saecularis, ad cautelam absoluendum fore, prout in persona Magistri Theoderici Clinckrode, dicti Domini Guillelmi Abbatis ad hoc procuratoris legi-

timi, dictam absolutionem humiliter petentis absoluimus ipsumque simili sub cautela participationi sacramentorum et vnioni Ecclesie restituendum fore et restituimus, ipsumque ut talem publice denunciandum fore et publicandum ac publicari et denunciari mandamus litterasque desuper necessarias et oportunas decernendas fore et decernimus, expensas ex causa obmittentes prout obmittimus.

Hanc autem nostram sententiam de manu nostra hoc modo subscripsimus: *Ita pronunciaui ego Johannes de Cesarinis Auditor.*

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praenissorum praesens litteras siue praesens publicum instrumentum huiusmodi nostram sententiam in se continentes siue continens exinde fieri et per Notarium publicum nostramque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandauimus, nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri.

Leeta, lata et in scriptis promulgata fuit praecursorum nostra sententia per nos Johannem de Cesarinis Auditorem praefatum. Romae apud sanctum Petrum in Palacio causarum apostolico, in quo iura reddi solent, nobis inibi mane hora audiendarum causarum consueta ad iura reddenda et causas audiendas in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus, sub anno a Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, indictione septima, die nero Mercurii, vicesima tertia mensis Martii, Pontificatus praefati Domini nostri Domini Sixti diuina prouidentia Papae quarti anno tercio. Praesentibus ibidem discretis uiris Magistris Herneo Crantzel et Thoma Deyx, Notariis publicis scribisque nostris, Clericis Nannetensis et Leodiensis Dioecesis, testibus ad praemissa uocatis specialiter et rogatis.

(L. sig.) *Et ego Johannes Mechlaer, Clericus Leodiensis*  
 (Not.) *Dioecesis, publicus Apostolica et Imperiali auctoritatibus Notarius, praefatique Reuerendi Patris Domini Johannis de Cesarinis Auditoris et huiusmodi cause coram eo scriba, quia dicte sententiae lacioni et promulgacioni omnibusque aliis et singulis dum sic ut praemittitur, fierent et agerentur, vnacum prenomina-  
 tis testibus praesens interfui, eaque omnia et singula sic fieri uidi, audiui et in notam sumpsi, idcirco hoc praesens publicum instrumentum manu alterius fideliter conscriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegei, signoque et nomine meis solitis et consuetis cum memorati Domini Johannis Auditoris sigilli appensione signaui et subscripsi, in fidem et testimo-*

*nium ueritatis omnium et singulorum praemissorum  
rogatus et requisitus.*

*(L. S.)*

### Beylage O.

Bischof Sixtus von Freysing belegt die Pfarrey Königs-  
dorf mit einem jährlichen Reichnisse von 36 Goldgulden  
zu der von ihm im Jahre 1476 gemachten Stiftung für  
einen eigenen Prediger und für die Choralisten im Dom  
zu Freysing.

2. Oct. 1485.

Sixtus Dei gratia Episcopus Frisingensis. Ad perpetuam rei  
memoriam.

Cum anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo  
sexto de unanimi consilio et consensu venerabilium fratrum nostro-  
rum, Praepositi, Decani ac totius Capituli Ecclesiae nostrae Frisingen-  
sensis, officium Praedicaturae in dicta Ecclesia nostra Frisingensi  
erexerimus iuxta nim, formam et tenorem litterarum foundationis de-  
super emanatarum, sigillo nostro Episcopali ac dicti Capituli nostri  
munitarum\*), ac etiam confirmationis sanctae Apostolicae Sedis  
subsecutae, et ex causis in dictis litteris clare contentis, qui etiam  
postea paucis annis elapsis pariter in ipsa Ecclesia nostra Frisingensi  
de consilio ei unanimi consensu dictorum venerabilium fratrum no-  
strorum duodecim chorales in dicta Ecclesia nostra Frisingensi fun-  
dauimus et institutumus, quibus cum certis annuis redditibus, quos  
pro tribus millibus florenorum comparauimus, de vitae necessariis  
ac stipendio prouidimus, prout etiam clarius continetur in litteris  
foundationis a Nobis et Capitulo nostro desuper emanatis.

Desiderantes itaque, ut plantationes praedictae tam salubres et  
necessariae, ac diuinae clementiae, ut speramus, acceptabiles per-  
petuo sint duraturae, considerantesque, quod ad ipsa officia viri  
idonei iuxta canonicas sanctiones pro redditibus hucusque illis de-  
putatis difficulter reperiri possent, quare de uberiori subventionis  
auxilio ipsis duximus prouidendum, eo quod spiritualia sine tempo-  
ralibus diu subsistere non possunt, et ut iuxta Apostoli dictum  
metere habeat temporalia, qui seminat spiritualia. Itaque venerabi-  
lium fratrum nostrorum Theodorici Mayr Praepositi, Joannis Lam-

---

\*) Ueber den freysingischen Bischof Sixtus gedenkt Herr Beneficiat Ernest Geiß  
einen eigenen Aufsatz zu liefern, in welchem diese Stiftung der Dompredigerstelle  
zu Freysing etc. näher besprochen werden wird.

perger Decani ac totius Capituli Ecclesiae nostrae ad actum praesentem, ut moris est in arduis et maioribus causis, conuocatis et solemniter tractatu ac matura deliberatione praehabitis, ecclesiam parochialem sancti Laurentii in Königsdorff, nostrarum collationis et Dioecesis, de expresso venerabilis in Christo Nobis dilecti Doctoris Joannis Neunhauser, Ratisbonensis Decani et Frisingensis Ecclesiarum Canonici, ac ipsius ecclesiae Rectoris et Plebani \*) consensu et voluntate, unacum pensionis infra expressae fructibus, redditibus et prouentibus ad dicta Praedicaturae et Choralium officia incorporauimus, uniuimus et annexuimus, incorporamus, unimus et annectimus, volentes, ut Plebanus seu Vicarius perpetuus in eadem Ecclesia, quotiens illam vacare contigerit, per Nos et successores nostros instituat, saluis apostolicae Sedis ac Legatorum eius dispositionibus et prouisionibus, ac quilibet Rector seu Vicarius perpetuus, per Nos aut successores nostros vel auctoritate Apostolica aut eius Legatorum in eadem institutus, singulis annis nomine canonis et pensionis triginta sex florenos Rhenenses boni auri et datini ad terminos infrascriptos, videlicet qualibet angaria nouem florenos Rhenenses, angaria proxime futura incipiendo et deinceps perpetuo continuando, realiter et cum effectu ac sine diminutione ad officia praedicta, pro quolibet videlicet officio in anno decem et octo florenos Rhenenses soluere ac desuper excrescentibus fructibus Papalia et Episcopalia ac praedictae ecclesiae sancti Laurentii onera supportare possit, et teneatur, diligenterque prouidere, ne ecclesia ipsa vel populus illi subiectus in spiritualibus quomodolibet patiatur detrimentum, aut cura animarum in eadem negligatur. Nos enim per diligentem examinationem reperimus superextantes fructus, redditus et prouentus ipsius ecclesiae pro sustentatione Vicarii perpetui et praedicta onera supportanda sufficientes, illosque superextantes fructus, redditus et prouentus Vicario perpetuo pro competentia deputauimus et assignauimus.

In quorum omnium fidem et euidentem testimonium praesentes nostras litteras exinde fieri ac sigillo nostro Episcopali communiri ac per Notarios et scribas nostros infrascriptos subscribi uoluimus et mandauimus.

Et Nos Theodoricus Praepositus, Joannes Decanus supranominati, totumque Capitulum Ecclesiae Frisingensis, quia praemissa de

---

\*) Joh. Neunhauser, nachheriger Stiftspropst bey H. L. Frau in München, war, wie schon oben (S. 161) bemerkt wurde, der letzte Pfarrer von Königsdorf aus dem Gremium der freyhinglischen Domherren. Ihm folgten noch ein Dompropst von Brixen, Sebastian Sprenger, und ein Domherr von Salzburg, Sigmund Graf von Ortenburg, dann immer nur Geistliche, welche nebenher keine höhere Kirchenwürde befaßen.

voluntate et expresso consensu nostris facta sunt, ideo sigillum nostrum praesentibus pariter iussimus appendi.

Datum et actum Frisingae in castro nostro Episcopalis Residentiae, dictis confratribus nostris coram Nobis inibi capitulariter congregatis, die secunda mensis Octobris hora completorii vel quasi, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto. Praesentibus ibidem honorabilibus et discretis viris Georgio Lackner, Canonico Ecclesiae nostrae collegiatae s. Joannis Frisingensis, et Joanne Rot, Notario et clerico Augustensis Dioecesis, testibus per Notarios nostros infrascriptos ad praemissa vocatis et rogatis,

(L. sig.) *Et ego Georgius Tuchinger, Presbyter Frisingensis*  
(Not. I.) *Dioeceseos, publicus sacra Imperiali auctoritate Notarius. Quia praenominatae Ecclesiae parochialis in Kinigsdorff incorporationi, vnioni et annexioni, omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sicut praemittitur fierent et agerentur, unacum collega meo infranominato et testibus praenominatis praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audiui. Idcirco praesentes incorporationis litteras, manu alterius fideliter scriptas, de mandato supranominati Reuerendissimi in Christo Patris et Domini Domini Sixti Episcopi Frisingensis subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum Paternitatis suae Reuerendissimae atque venerabilis Capituli Ecclesiae Frisingensis praefatae sigillorum appensione consignavi. In fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus et requisitus*

(L. sig.) *Et ego Joannes Newpeck, Clericus Frisingensis Dioe-*  
(Not. II.) *ceseos, publicus sacra Imperiali auctoritate Notarius. Quia praedictae parochialis in Ecclesiae Kinigstorff incorporationi, vnioni et annexioni ac omnibus aliis et singulis praemissis, dum sicut praemittitur fierent et agerentur, unacum Connotario meo suprascripto et testibus praenominatis praesens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui. Idcirco praesentes incorporationis litteras, manu alterius fideliter scriptas, de mandato Reuerendissimi in Christo Patris et Domini Domini Sixti Episcopi Frisingensis subscripsi, publicavi, in praesentemque publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum Paternitatis suae Reuerendissimae atque venerabilis Capituli Ecclesiae Frisingensis memo-*